
建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

项目名称：研发中心建设项目 

  建设单位（盖章）：江苏宇迪光学股份有限公司 

编制日期：    2022 年 11 月 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
研发中心建设项目 

项目代码 2210-320623-89-02-775854 

建设单位联

系人 
孙** 联系方式 137****8331 

建设地点 江苏省 南通 市 如东 县 双甸 镇 星光居委会 15 组现有东厂区内 

地理坐标 （ 120 度 50 分  20.028  秒， 32 度 21  分 9.494 秒） 
[...]
一座 500m3/h 冷却塔，使用量为

300m3/h 
使用量 80m3/h 

纯水制备能力 200t/d 96t/d 

空压 4 台 23Nm3/min 的空压机 2 台 23Nm3/min 的空压机 

储运工程 

储存 成品仓库 100m2，原料仓库 48m2 成品仓库 940m2 

运输 
原辅材料及成品主要采用公路运输，原料、产品及其它物

料运输外委社会运输单位，本公司不负责运输任务 

环保工程 

废气 

车间一 

超声波清洗、检验、胶合/涂漆

产生的有机废气经 1 套水喷淋

+UV+活性炭吸附装置处理后

通过 15m 高排气筒（DA001）

排放 

/ 

磨边产生的油雾经 1 套高效除

油装置处理后通过15m高排气

筒（DA002）排放 

/ 

车间二 

/ 

超声波清洗、检验、浸泡、涂

漆胶合过程中产生的有机废

气经 1 套干式过滤+活性炭吸

脱附+催化燃烧处理后通过

15m 高排气筒（DA004）排放 

/ 

磨边产生的有机废气经 1 套

静电除油处理后与危废仓库

废气一并经 1#二级活性炭吸

附装置处理后通过 15m 高排

气筒（DA005）排放   

污水处理站 二级水喷淋+板式静电+活性炭吸附+15m 排气筒（DA003） 

废水 

生产废水经厂内污水处理站（综合调节+气浮+水解酸化+

缺氧+接触氧化+二沉）处理，设计能力为 500m3/d，生活

污水经隔油池、化粪池处理再和循环冷却系统排水、纯水

制备废水、反冲洗废水一并接管至双甸镇污水处理厂 

废水量为 78.49m3/d 废水量为 185.79m3/d 



 

 —  39  — 

1 座 186m3 初期雨水池 

固废 
1 座 20m2 的危废仓库 

1 座 135m2 的危废仓库，建成

后拆除现有 20m2危废仓库 

1 座 10m2 一般固废堆场 

噪声 隔声、减振、消声 

风险 1 座 826m3 事故池 

 

3、现有工程污染物排放量 

（1）已建光学智能制造东厂扩产项目（车间一） 

已建光学智能制造东厂扩产项目（车间一）工艺流程与原环评一致。 

① 已建大气污染物产生及排放情况 

现有项目废气污染物治理情况见表 2-15。 

表 2-15 现有项目废气收集、处理措施情况汇总表 

产品 车间 工序 
主要污

染因子 

收集方

式 
治理措施 排气筒编号 备注 

光学透镜 

车间一 

超声波清

洗、检验、

胶合涂漆 

VOCs 
集气罩

收集 

水喷淋+

光催化氧

化+活性

炭 

DA001，15m 

已建 

磨边 VOCs 
管道收

集 

高效除油

装置 
DA002，15m 

危废仓

库 
危废暂存 

非甲烷

总烃 
/ 

无组织排

放 
/ / 

污水处

理站 
污水处理 

氨、硫化

氢、非甲

烷总烃 

加盖收

集 

二级水喷

淋+板式

静电+活

性炭吸附 

DA003，15m 已建 

根据企业提供例行检测报告（泰洁环检[2022]0359 号），无组织废气排放监测

结果见表 2-16，有组织废气排放监测结果见表 2-17。 

表 2-16 无组织废气监测结果（单位：mg/m3） 

检测项

目 
采样时间 

结果 
最大值 

限值标准 

上风向G1 下风向G2 下风向 G3 下风向 G4 DB32/4041-2021 

非甲烷

总烃 
2022.5.25 

第一次 0.41 0.64 0.53 0.55 

0.64 4.0 第二次 0.42 0.50 0.55 0.56 

第三次 0.38 0.50 0.52 0.43 

表 2-17 有组织废气监测结果 

监测 监测项目 监测日 监测结果 标准 高度



 

 —  40  — 

点位 期 
1 2 3 

平均

值 
DB32/4041-2021 

（m） 

DA001 

非甲

烷总

烃 

风量 

m3/h 

2022.5.25 

702 715 489 635 / 

15 

排放浓度 

mg/m3 
1.55 1.86 1.59 1.67 60 

排放速率 

kg/h 
1.09×10-3 1.33×10-3 

7.78×
10-3 

1.06×
10-3 

3.0 

DA002 

非甲

烷总

烃 

风量 

m3/h 

2022.5.25 

1501 1592 1529 1541 / 

排放浓度 

mg/m3 
1.45 2.01 3.23 2.23 60 

排放速率 

kg/h 
2.18×10-3 3.20×10-3 

4.94×
10-3 

3.44×
10-3 

3.0 

根据监测报告，废气均能达标排放。 

② 水污染物 

 

图 2-5 现有已建项目水平衡图（单位：t/a） 

宇迪光学产生的废水主要为生产废水（铣磨废水、精磨废水、磨边废水、复

新废水、抛光废水、超声波清洗废水、喷淋用水、设备冲洗水、地面清洗水）、初

期雨水经厂内污水处理站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三

级标准后、生活污水经化粪池预处理后，与纯水制备废水、反冲洗废水、循环冷

却水排水一并接管至如东县双甸镇污水处理厂处理。监测数据见下表。 

表 2-18 污水监测结果（单位：mg/L，pH 无量纲） 

监测点位 监测项目 

浓 度 
限值标

准 
2022.5.25 

第一次 第二次 第三次 日均值 

污水排口 

（DW001） 

pH 值 6.87 6.89 6.87 6.87-6.89 6-9 

化学需氧量 23 27 25 25 400 

悬浮物 6 7 6 6 200 

氨氮 1.27 1.32 1.28 1.29 35 

总磷 0.57 0.58 0.58 0.58 4 

动植物油 0.12 0.15 0.14 0.14 100 

总氮 4.07 4.19 4.01 4.09 45 

经监测结果表明，项目运营期废水出口水质监测因子中 COD、SS、NH3-N、

TP、TN 满足双甸镇污水处理厂纳管协议标准要求，动植物油满足《污水综合排



 

 —  41  — 

放标准》（GB8978-1996）中表 4 三级标准要求。 

③噪声 

现有项目噪声污染源主要来自生产设备的机械噪声、传动噪声，噪声源主要

为抛光机、铣床等设施产生的噪声。根据例行监测报告，南厂界噪声排放标准满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4 类标准，其余厂界噪声

排放标准满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准。具

体监测结果见表 2-19。 

表 2-19 厂界噪声监测情况表  dB（A） 

测点

编号 
检测点位置 主要声源 检测时间 

结果 

昼间 夜间 

N1 东厂界外 1 米 

厂内机器 2022.5.25 

57.8 48.5 

N2 南厂界外 1 米 58.8 48.5 

N3 西厂界外 1 米 57.7 47.7 

N4 北厂界外 1 米 58.2 47.9 

④固废产生情况及防治措施 

（1）危险废物贮存场所设置情况 

根据现场踏勘，厂区内现有 20m2 的危废贮存仓库，仓库内部及四周设置有渗

漏液收集沟、收集池，采取以上措施后对环境影响较小。 

（2）危废处置情况 

现有项目产生的不合格品由原料厂商回收利用，废有机溶剂、废切削油、废

布、废玻璃粉、废 UV 灯管、废活性炭、水处理污泥、废气处理废油委托南通润

启环保服务有限公司处置；废 RO 膜、废离子交换树脂、普通废包装材料交由相

关单位处置。生活垃圾由环卫部门统一处理。固体废物实现零排放。 

（2）已批在建项目 

①废气 

超声波清洗、检验、浸泡、涂漆胶合过程中产生的有机废气经 1 套干式过滤+

活性炭吸脱附+催化燃烧处理后通过 15m 高排气筒（DA004）排放。 

磨边产生的有机废气经 1 套静电除油处理后与危废仓库废气一并经 1#二级活

性炭吸附装置处理后通过 15m 高排气筒（DA005）排放。 

②废水 



 

 —  42  — 

生产废水经厂内污水处理站（综合调节+气浮+水解酸化+缺氧+接触氧化+二

沉）处理，设计能力为 500m3/d，生活污水经隔油池、化粪池处理再和循环冷却

系统排水、纯水制备废水、反冲洗废水一并接管至双甸镇污水处理厂。 

③ 噪声 

对噪声源的不同情况采取有效的降噪措施。如采用室内布置，生产车间采用

隔声吸声材料，高噪声设备安装消声器、采用减震垫等措施，南厂界噪声能够满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 4 类标准要求，其余

厂界能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类标准要

求。 

④ 固废 

新建 1 座 135m2 的危废仓库。危险废物均委托有资质单位安全处置。 

（3）污染物排放量核算 

现有项目污染物排放量见下表。 

表 2-20 现有项目污染物排放总量情况 

污染源 污染物 
现有项目实际排放量（t/a） 

批复量（t/a） 
已建项目 在建项目 小计 

废水 

废水量 23546.8 55738.6 79285.4 79285.4 

COD 1.7695  11.6549 13.4244 16.3349 

SS 0.4945  6.6889 7.1834 9.8089 

NH3-N 0.0664  0.3917 0.4581 0.7017 

TN 0.1086  0.8592 0.9678 1.2492 

TP 0.0372  0.0789 0.1161 0.1589 

动植物油 0.0099  0.288 0.2979 1.25 

有组织废

气 
VOCs 0.0422 1.1675 1.2097 3.2075 

固废 — 0 0 0 0 

注：废水污染物已建项目实际排放总量结合废水在线监测数据、例行监测数据推算，以 COD 

75.15mg/L、SS 21mg/L、氨氮 2.82mg/L、总氮 4.61mg/L、总磷 1.579mg/L、动植物油 0.42mg/L

计； 

废气污染物实际排放总量根据 DA001、DA002 例行监测数据以及 DA003 计算结果推算 

（3）现有已建项目的批建相符性分析 

江苏宇迪光学现有项目环评批复落实情况见表 2-21。 

表 2-21 现有项目批建相符性 



 

 —  43  — 

序号 检查内容 执行情况 

1 

废水治理。实行“雨污分流、清污分流”。项目产

生的纯水制备弃水通过雨水管网排放。项目产生

的抛光废水、复新废水、超声波清洗废水、喷淋

废水经污水站预处理后，与职工生活污水经化粪

池、隔油池预处理后达《污水综合排放标准》

（GB8979-1996）表 4 中三级标准，其中氨氮、

总氮、总磷参照执行《污水排入城镇下水道水质

标准》《GB/T31962-2015》表 1 中 B 等级标准后，

近期一并由双甸镇人民政府委派槽罐车运至如东

县岔河污水处理厂处理，远期待污水管网铺设到

位和双甸镇污水处理厂正式投入运行后，须达接

管标准后排入污水管网，送双甸镇污水处理厂集

中处理。 

已实行“雨污分流、清污分流”。项

目产生的抛光废水、复新废水、超

声波清洗废水、喷淋废水、地面清

洗水、初期雨水经污水站预处理

后，职工生活污水经隔油池、化粪

池预处理后，与纯水制备弃水、反

冲洗废水、循环冷却水排水一并接

管至如东县双甸镇污水处理厂处

理。验收监测结果表明，COD、SS、

氨氮、总氮、总磷、动植物油等污

染物均达标排放。 

2 

废气治理。该项目磨边废气经管道收集后采用冷

凝装置处理，处理达标后经 15 米高排气筒（1#）

排放；超声波清洗、烘干、检验工序产生的废气

经收集后采用水喷淋+光催化氧化+二级活性炭

吸附装置处理，处理达标后一并经 15 米高排气筒

（2#）排放；同时你公司须加强生产过程管理，

采取有效措施控制无组织排放废气。 

项目产生的 VOCs 的排放浓度、排放速率须符合

《天津市工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）表 2 中其他行业排放限值及表

5 中其他行业浓度限值，厂区内无组织排放的有

机废气排放限值执行《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019）附录 A 中厂区内

VOCs 无组织排放限值，厂界周边无组织排放的

有机废气执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中排放限值。 

项目磨边工序产生的废气采用油雾

净化装置处理后，经 15 米高排气筒

（DA002）排放。项目超声波清洗、

检验工序产生的废气经收集后采用

水喷淋+光催化氧化+二级活性炭吸

附装置处理后，经 15 米高排气筒

（DA001）排放。验收监测结果表

明，VOCs 等废气污染物排放浓度

及排放速率满足《大气污染物综合

排放标准》（DB32/4041-2021）表 1

标准。污水站废气经二级水喷淋+

板式静电+活性炭吸附处理后通过

15 米排气筒（DA003）排放。 

3 

噪声治理。你公司须合理安排厂区总体平面布局，

优选低噪声设备，高噪声源设备应尽量远离居民，

并采取屏障隔声、降噪减振等有效措施，确保运

营期距交通干线两侧 20 米范围内厂界噪声达《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

表 1 中 4 类标准，20 米范围外达 3 类标准，且不

得降低周围环境敏感点声环境质量。 

已落实环评及批复要求，合理布局、

厂区绿化，并采取有效隔声减振措

施，验收监测结果表明：验收监测

期间，四周厂界满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2 类、4 类标

准，周边敏感点满足《声环境质量

标准》（GB3096-2008）中 2 类标准。 
[...]
SS  500 1.4742  / / / / 

氨氮 1.54  0.0045  / / / / 

总磷 7.09  0.0209  / / / / 

总氮 5.15  0.0152  / / / / 

石油类 14.76  0.0435  / / / / 

氟化物 3 0.0088  / / / / 

抛光废水 81 

COD 300 0.0243  / / / / 

SS 1000 0.081 / / / / 

氟化物 3 0.0002  / / / / 

氨氮 10 0.0008  / / / / 

总氮 30 0.0024  / / / / 

磨边废水 18 

COD 9100 0.1638 

破乳隔油 

COD 1820 0.0328  / 

SS 500 0.009 SS 300 0.0054  / 

石油类 650 0.0117 石油类 130 0.0023  / 

设备冲洗

水 
1275 

COD 500 0.6375 / / / / 

SS 100 0.1275 / / / / 

氨氮 20 0.0255 / / / / 

总磷 3 0.0038  / / / / 

总氮 40 0.0510  / / / / 

石油类 10 0.0128  / / / / 

氟化物 3 0.0038  / / / / 

综合废水 

（厂内污

水站综合

调节池进

口） 

4365.6 

COD 372.97  1.6282  

厂区污水

站 

COD 168.30  0.7347  / 

污水总排口 

SS 391.63  1.7097  SS 156.65  0.6839  / 

NH3-N 7.16  0.0313  NH3-N 5.01  0.0219  / 

TN 16.68  0.0728  TN 13.34  0.0583  / 

TP 5.66  0.0247  TP 3.77  0.0164  / 

石油类 14.23  0.0621  石油类 5.69  0.0248  / 

氟化物 2.96  0.0129  氟化物 2.96  0.0129  / 



 

 —  88  — 

生活废水 1200 

COD 350 0.42 

化粪池 

COD 315 0.378 / 

污水总排口 

SS 250 0.3 SS 150 0.18 / 

NH3-N 25 0.03 NH3-N 25 0.03 / 

TN 45 0.054 TN 45 0.054 / 

TP 5 0.0060  TP 5 0.0060  / 

动植物油 100 0.12 动植物油 50 0.06 / 

纯水制备

废水 
1404 

COD 40 0.0562  
/ 

COD 40 0.0562  / 

SS 30 0.0421  SS 30 0.0421  / 

循环冷却

水排水 
120 

COD 40 0.0048  
/ 

COD 40 0.0048  / 

SS 30 0.0036  SS 30 0.0036  / 

总排口 7089.6 

COD / / 

/ 

COD 165.55  1.17  400 

接管双甸镇污水处

理厂 

SS / / SS 128.30  0.91  200 

NH3-N / / NH3-N 7.32  0.05  35 

TN / / TN 15.83  0.11  45 

TP / / TP 3.17  0.02  4 

石油类 / / 石油类 3.50  0.02  20 

氟化物 / / 氟化物 1.82  0.01  20 

动植物油 / / 动植物油 8.46  0.06  100 

 

 

 



 

 —  89  — 

 

 

表 4-23 拟建项目建成后全厂（含同期项目）废水污染物排放信息一览表 

序号 
排放口

编号 

污染物

种类 

排放浓

度
(mg/L) 

新增日

排放量

（t/d） 

全厂日

排放量

（t/d） 

同期项

目新增

年排放

量（t/a） 

新增年

排放量

（t/a） 

全厂年

排放量

（t/a） 

1 DW001 

COD 178.40  0.0039  0.0487  0.8114  1.1737  15.4095 

SS 98.75  0.0030  0.0270  0.4369  0.9096  8.5299 

NH3-N 6.66  0.0002  0.0017  0.0650  0.0519  0.575 

TN 12.64  0.0004  0.0036  0.0120  0.1123  1.0921 

TP 2.68  0.0001  0.0005  0.0926  0.0224  0.2311 

石油类 1.44  0.0001  0.0004  0.0000  0.0248  0.1241 

LAS 4.14  0.0000  0.0012  0.0000  0.0000  0.3576 

氟化物 1.84  0.0000  0.0005  0.0000  0.0129  0.159 

动植物

油 
5.53  0.0002  0.0012  0.1200  0.0600  0.4779 

全厂排放口合计 

COD 1.1737  15.4095 

SS 0.9096  8.5299 

NH3-N 0.0519  0.575 

TN 0.1123  1.0921 

TP 0.0224  0.2311 

石油类 0.0248  0.1241 

LAS 0.0000  0.3576 

氟化物 0.0129  0.159 

动植物油 0.0600  0.4779 

（2）废水排放口基本情况 

表 4-24 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量（万

t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信

息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

类 

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值
/(mg/L) 

1 DW001 120°48′1.87″ 32°21′10.04″ 0.70896 

双

甸

镇

污

间断

排

放，

排放

/ 

双

甸

镇

污

pH 
6~9（无

量纲） 

COD 400 

SS 200 

氨氮 35 



 

 —  90  — 

（3）废水监测要求 

①废水污染源监测 

表 4-25 运营期废水监测因子及频次表 

监测点位 监测指标 
最低监测

频次 

污水处理站出

水口 

pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮、悬浮物、石油类、氟化物、

流量 

每季度一

次 

废水总排放口 
pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮、悬浮物、石油类、动植物

油、氟化物、流量 

每季度一

次 

雨水排口 COD、SS 
每季度一

次 

③ 废水验收监测 

表 4-26 废水监测因子及频次表 

监测点位 
监测编

号 
监测项目 监测频次 

调节池 W1 
pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮、

石油类、氟化物 

4 次/生产周期，2 个生产周期 

 

气浮后 W2 
pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮、

石油类、氟化物 

污水处理

站出水口 
W3 

pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮、

石油类、氟化物 

废水总排

口 
W4 

pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮、

石油类、氟化物、动植物油 

雨水排放

口 
W5 COD、SS 1 次/天，2 天 

（4）废水达标性分析 

表 4-27 废水达标性分析 

排放口

名称 

排放口 

废水量（m3/a） 

污染物 

名称 

接管浓度 

（mg/L） 

接管标准 

（mg/L） 
达标情况 

DW001 89303.94 
COD 178.40  400 达标 

SS 98.75  200 达标 

水

处

理

厂 

期间

流量

稳定 

水

处

理

厂 

TP 4 

TN 45 

石油

类 
20 

动植

物油 
100 

氟化

物 
20 



 

 —  91  — 

氨氮 6.66  35 达标 

总磷 12.64  4 达标 

总氮 2.68  45 达标 

石油类 1.44  20 达标 

LAS 4.14  20 达标 

动植物油 1.84  100 达标 

氟化物 5.53  20 达标 

 

（5）废水治理措施可行性分析 

A.废水处理工艺 

企业现有处理能力为 500m3/d 的污水站，现有污水处理工艺流程见图 4-3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 —  92  — 

高浓废水（磨边废水）

破乳隔油系统

综合调节池 低浓废水（超声波清洗废水等）

破乳剂

液碱

PAC

PAM 浮渣

气浮设备 污泥浓缩池

叠螺脱水机

污泥委外处置

污泥补充

水解酸化池

水解酸化沉淀池

回流

缺氧池

接触氧化池

剩

余

污

泥

排

放

排放水池

达标排放

二沉池

 

图 4-3 污水处理站处理工艺流程图 

 



 

 —  93  — 

污水处理站工艺流程简述： 

综合工艺废水采用“气浮+水解酸化+A/O”的组合工艺。 

由于综合工艺废水中含有少量悬浮物、表面活性剂和油脂，表面活性剂和油类

具有强疏水性，不溶于水的物质很难通过生化去除。气浮是在水中产生大量细微气

泡，黏附废水中疏水基的固体或液体颗粒（表面活性剂、油类），形成水-气-颗粒三

相混合体系，颗粒粘附气泡后，形成表观密度小于水的絮体而上浮到水面，形成浮

渣层被刮除，从而实现固液或者液液分离的过程。 

针对废水有机污染物，首先采用水解酸化生物处理法，主要是将废水中的非溶

解性有机物转变为溶解性有机物，将难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机

物，将大分子有机物分解为小分子有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好

氧处理。由于废水可生化性较好，设计采用 A/O 工艺作为水解酸化工艺的后续好氧

处理单元，对废水中的可生化有机污染物、氨氮等进行生物处理，达到净化废水的

目的。 

B.污水站主要构筑物及设计参数 

现有污水站主要处理装置建、构筑物参数情况详见表 4-28。 

表 4-28  污水处理装置主要建、构筑物参数 

序

号 
单元名称 

设计尺寸 m 
数量

（个） 

设计水

量 

m3/d 

有效容

积 

m3 

停留时

间 

h 
长 宽 高 有效高度 

1 收集池 5.00 0.80 6.20 5.50 1 20 22.00 26.4 

2 综合调节池 5.00 4.00 6.20 5.50 1 500 110.00 5.5 

3 水解酸化池 5.00 5.00 5.70 5.00 1 500 125.00 6.0 

4 
水解酸化沉

淀池 
5.00 3.00 2.70 5.00 1 500 75.00 1.4 

5 缺氧池 5.00 3.00 5.70 5.00 1 500 75.00 3.6 

6 接触氧化池 5.00 5.00 5.70 5.00 4 500 500.00 24.0 

7 二沉池 5.00 5.00 5.70 5.00 1 500 125.00 0.8 

8 排放水池 5.00 5.00 5.20 4.00 1 580 100.00 4.1 

C.废水处理效果分析： 

表 4-29 污水站预处理效果一览表 

构筑物 
COD

（mg/L） 
SS（mg/L） 

NH3-N

（mg/L） 
TN（mg/L） TP（mg/L） 

石油类

（mg/L） 

综 进 372.97  391.63  7.16  16.68  5.66  14.23  



 

 —  94  — 

合

调

节 

水 

出

水 
372.97  391.63  7.16  16.68  5.66  14.23  

去除率 0% 0.00% 0% 0% 0% 0% 

气

浮 

进

水 
372.97  391.63  7.16  16.68  5.66  14.23  

出

水 
354.32  156.65  7.16  16.68  5.38  5.69  

去除率 5% 60.00% 0% 0% 5.00% 60% 

水

解

酸

化
+

水

解

酸

化

沉

淀 

进

水 
354.32  156.65  7.16  16.68  5.38  5.69  

出

水 
336.60  156.65  7.16  16.68  5.38  5.69  

去除率 5.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

缺

氧
+

接

触

氧

化
+

二

沉 

进

水 
336.60  156.65  7.16  16.68  5.38  5.69  

出

水 
168.30  156.65  5.01  13.34  3.77  5.69  

去除率 50.00% 0.00% 30.00% 20.00% 30.00% 0.00% 

排放池 168.30  156.65  5.01  13.34  3.77  5.69  

排放标准 400 200 35 45 4 20 

（6）依托污水处理厂的可行性 

①污水厂项目概况 

双甸镇污水处理厂由中建水务（如东）有限公司投资建设，总投资 11000 万元，

占地面积 7842m2，设计规模为 0.5 万 m3/d，采用改良型 A2O 的处理工艺，处理达

标后的尾水排五大队四级河。目前该污水厂已建成，并投入运行，主要接纳镇区内

的生活污水以及双甸工业园区的污水。目前，双甸镇污水处理厂污水实际处理量为

2500t/d，且能做到达标排放。 

双甸镇污水处理厂污水处理工艺图如下： 



 

 —  95  — 

污水

粗格栅及进
水泵房

S1、G1、N 螺旋输送机

细格栅及旋
流沉砂池

螺旋输送机S2、S3、G2、N

栅渣外运

水解酸化池G3、N

改良A2O池 鼓风机房

空气

二沉池

混凝沉淀池

纤维转盘滤池

次氯酸钠消毒池

达标排放

污泥浓缩池

S4：剩余污泥

S5：
剩余
污泥

污泥反应池

污泥脱水机房

S6：泥饼

G4、N

N

G6

G7

G5

 

图 4-4 双甸镇污水处理厂污水处理工艺流程图 

②接管可行性分析 

建设项目废水经厂区污水处理设施预处理达接管要求后排入双甸镇污水处理

厂集中处理，尾水最终排入五大队四级河，其接管可行性如下： 

根据双甸镇污水厂环评，污水处理厂服务范围为所属镇辖区内的集镇，并考虑

远期发展较快的周边农村的污水。双甸镇污水处理厂的工业污水来源主要为双甸镇



 

 —  96  — 

区内的工业园区的污水，包括双甸工业园区南区，双甸工业园区北区内的污水。本

项目位于双甸工业园区北区宇迪光学现有厂区内，污水管网已铺设到位，现有项目

废水已接管双甸镇污水处理厂。 

污水厂总处理规模为0.5万m3/d，已运行实际处理水量约为0.25万m3/d，富余处

置能力0.25万m3/d，本项目新增废水接管总量为7089.6m3/a（23.6m3/d），在双甸镇污

水处理厂处理能力范围内。 

本项目污水处理站出水水质满足双甸镇污水处理厂接管标准限值，详见表4-30。 

表 4-30 污水处理厂进出水设计水质 

项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

进水（mg/L） 400 200 200 35 45 5 

出水（mg/L） 50 10 10 5 15 0.5 

根据双甸镇污水处理厂2022年7月在线监测数据，尾水能够达标排放。 

表 4-31 污水厂在线监测数据（单位：mg/L） 

指标 最小值 最大值 

COD 5 10.4377 

NH3-N 0.2453 0.2521 

TP 0.1724 0.242 

TN 5.6252 6.8876 

本项目废水通过原有污水接管口接入双甸镇污水处理厂，目前管路已建设到

位。 

根据《如东县乡镇污水处理厂及农村水环境综合治理一期工程PPP项目（双甸

镇污水处理厂及配套管网）环境影响报告表》分析结论，污水经处理后达到《城镇

污水处理厂污水排放标准》表1一级A标准后，排入五大队四级河，最终进入红星河，

经预测对周围水环境影响较小。 

综上，项目废水经污水处理站预处理达标接管至双甸镇污水处理厂是可行的。 

3、噪声 

建设项目主要噪声源为精磨机、磨边机、空压机和铣磨机等，源强约 70~90dB

（A），本项目新增噪声源强见表 4-32，在建及同期申报项目噪声源强见表

4-33~4-34。 

表 4-32 噪声源强调查清单（室内） 



 

 —  97  — 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声

源

名

称 

型

号 

声功

率级
/dB

（A） 

数

量

（

台/

套） 

声

源

控

制

措

施 

空间相对位置/m 距

室

内

边

界

距

离
/m 

室内

边界

声级
/dB

（A） 

运

行

时

段 

建筑

物插

入损

失/dB

（A） 

建筑物外

噪声 

X Y Z 

声压

级/dB

（A） 

建

筑

物

外

距

离 

1 

车

间

一 

五

轴

数

控

加

工

中

心 

 85 1 

减

振

垫、

厂

房

隔

声 

94.98 
121.7

3 

0.

3 
10 67.7 

10

h 
25 36.7 

1

m 

2 

车

间

二 

铣

磨

机 

 70 2 80.35 
245.1

6 

8.

8 

16.

4 
55.58 

10

h 
25 24.58 

1

m 

3 

精

磨

机 

 70 10 
105.9

5 

206.7

6 

8.

8 
22 62.55 

10

h 
25 31.55 

1

m 

4 

抛

光

机 

 70 10 97.72 
240.5

9 

8.

8 
17 62.58 

10

h 
25 31.58 

1

m 

5 

超

声

波

清

洗

机 

 75 3 95.89 
252.4

8 

8.

8 
17 62.38 

10

h 
25 31.38 

1

m 

6 

芯

取

机 

 70 14 57.49 
252.4

8 

8.

8 
23 64.05 

10

h 
25 33.05 

1

m 

7 

涂

漆

机 

 75 3 
113.2

6 

253.3

9 

8.

8 
24 62.35 

10

h 
25 31.35 

1

m 

8 

点

胶

机 

 75 2 80.35 
249.7

3 

8.

8 
24 60.55 

10

h 
25 29.55 

1

m 

9 
烘

箱 
 70 2 79.43 

255.2

2 

8.

8 
23 55.55 

10

h 
25 24.55 

1

m 

注：以厂区西南角为原点（0,0） 

表 4-33 在建、同期申报项目噪声源强调查清单（室内） 

序

号 

建

筑

声

源

型

号 

声功

率级

数

量

声

源
空间相对位置/m 

距

室

室内

边界

运

行

建筑

物插

建筑物外噪

声 



 

 —  98  — 

物

名

称 

名

称 

/dB

（A） 

（

台/

套） 

控

制

措

施 
X Y Z 

内

边

界

距

离
/m 

声级
/dB

（A） 

时

段 

入损

失/dB

（A） 
声压

级/dB

（A） 

建

筑

物

外

距

离 

1 

车

间

二 

精

磨

机 

/ 70 52 

减

震

垫、

厂

房

隔

声 

57.49 
238.7

6 

4.

3 
8 70 

24

h 
25 39 

1

m 

2 

磨

边

机 

/ 70 40 86.75 
240.5

9 

4.

3 
8 68.8 

24

h 
25 37.8 

1

m 

3 

铣

磨

机 

/ 70 52 
110.5

2 

240.5

9 

4.

3 
18 69.77 

24

h 
25 38.77 

1

m 

4 

超

声

波